ĐẢNG BỘ TỈNH LAI CHÂU

HUYỆN ỦY TAM ĐƯỜNG

*

Số 1695-CV/HU
Tiếp tục nâng cao chất lượng

tổ chức, tham dự các hội nghị học tập,

quán triệt nghị quyết của Đảng

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tam Đường, ngày 14 tháng 5 năm 2025

Kính gửi:  - Các chi, đảng bộ cơ sở,

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị; Mặt trận Tổ

quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện; các cơ

quan ngành dọc đóng trên địa bàn huyện.

Thời gian qua, các cấp ủy, tổ chức cơ sở Đảng trên địa bàn huyện thực hiện

nghiêm túc việc tổ chức và tham gia các Hội nghị học tập, quán triệt các văn bản

của Đảng. Công tác chuẩn bị hội nghị được triển khai đồng bộ, nhiều đơn vị đã

quan tâm bố trí đầy đủ điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật; triệu tập đúng thành

phần, góp phần nâng cao chất lượng học tập và nhận thức chính trị cho cán bộ,

đảng viên. Tuy nhiên, trong quá trình diễn ra Hội nghị vẫn còn một số điểm cầu có

số ít cán bộ, đảng viên tham dự chưa đảm bảo thành phần theo chỉ đạo; việc quản

lý, giám sát cán bộ, đảng viên tham gia học tập ở một số điểm cầu chưa chặt chẽ,

thái độ học tập chưa nghiêm túc; ý thức, trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, đảng

viên trong việc chấp hành quy chế, nội quy của Hội nghị chưa cao.

Thực hiện Công văn số 2558-CV/TU, ngày 9/5/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về chấn chỉnh và nâng cao chất lượng tổ chức, tham dự các hội nghị học

tập, quán triệt nghị quyết của Đảng; để khắc phục những hạn chế nêu trên, nâng

cao chất lượng việc tổ chức, tham dự các hội nghị học tập, quán triệt nghị quyết,

chỉ thị của Đảng, Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị:

- Triệu tập đại biểu tham dự hội nghị học tập đúng, đủ thành phần; bố trí chỗ

ngồi cho đại biểu tập trung từ trên xuống dưới, tránh ngồi dàn trải trong hội trường.

Đồng chí Bí thư Đảng ủy trực tiếp chủ trì tại điểm cầu của cấp mình. Đối với thành

phần tham dự tại Điểm cầu huyện các trường hợp đi công tác, có việc đột xuất

không tham dự hội nghị phải báo cáo Thường trực Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo

và Dân vận Huyện ủy).

- Trong quá trình diễn ra Hội nghị cần duy trì nghiêm túc về nền nếp, chế độ

Hội nghị. Đề cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong suốt thời gian

diễn ra Hội nghị, đặc biệt là thời gian cuối Hội nghị; không để xảy ra tình trạng cán

bộ, đảng viên dự không hết thời gian Hội nghị mà không có lý do chính đáng, sử

dụng điện thoại, làm việc riêng trong thời gian diễn ra hội nghị.

- Đưa kết quả việc tổ chức, tham dự các Hội nghị học tập, quán triệt các

văn bản của Đảng là một trong những tiêu chí để đánh giá, xếp loại tổ chức

đảng và cán bộ, đảng viên hằng năm.

2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy: Chủ trì, phối hợp theo dõi, kiểm

tra đôn đốc các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan đơn vị thực hiện nghiêm các yêu cầu

tại công văn này, định kỳ báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy nắm và

chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy,

- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Cao Trang Trọng

		2025-05-15T09:35:46+0700

		2025-05-15T10:00:32+0700